
Prop. n. 2300/2021

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE

REGISTRO GENERALE N° 458 DEL 26/04/2021 

Settore lavori pubblici e manutenzioni
Servizio Trasporti e Viabilità

Oggetto: AFFIDAMENTO ATTREZZATURA VARIA PER LA SICUREZZA E 
LA VIABILITA' STRADALE. RDO MEPA N.2721440 LOTTO 1 E 
LOTTO 2 ALLA DITTA LAZZARI S.R.L. CIG. ZB230A9577 E 
CIG.Z79317B2EA  E ORDINE DIRETTO MEPA N. 6063094 
ALLA DITTA SIGN ABRUZZO S.R.L. CIG.ZCA31669BD 

IL DIRIGENTE

Visto il Decreto del Sindaco n. 27 del 26/09/2019 col quale è stata assegnata al Dott. 
Ing. Roberto Sanna la funzione di Dirigente del Settore Lavori Pubblici e Manutenzioni;
Visti:
- il Dup del triennio 2020-2022 approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 
58 del 1 Agosto 2019;
-  il  bilancio  di  previsione  pluriennale  approvato  con  deliberazione  del  Consiglio 
Comunale n. 17 del 05/05/2020;
Visto  il  Piano Triennale per la prevenzione della Corruzione e il  Programma per la 
Trasparenza 2021/2023 approvato con deliberazione della Giunta Comunale n. 37 del 
15/03/2021;
Visto  il  Regolamento sui Controlli  interni approvato con deliberazione del Consiglio 
Comunale n. 3 del 08/01/2013;
Visto il nuovo regolamento UE n. 679/2016 ed il Decreto di adeguamento n° 101/2018 
con il Codice in materia di protezione dei dati personali, ss.mm.ii. e le “linee guida in 
materia  di  trattamento  di  dati  personali,  contenuti  anche  in  atti  e  documenti 
amministrativi, effettuato per finalità di pubblicità e trasparenza sul web da soggetti 
pubblici e da altri enti obbligati" emanate dal garante della privacy il 15 maggio 2014;
Richiamato la Legge 190/2012 “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 
corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione”;
Richiamato  il  Decreto Legislativo 33/2013 “Riordino della disciplina riguardante gli 
obblighi  di  pubblicità,  trasparenza  e  diffusione  delle  informazioni  da  parte  delle 

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

pubbliche amministrazioni”;
Richiamato il Decreto Legislativo 39/2013 “Disposizioni in materia di inconferibilità e 
incompatibilità di incarichi presso le pubbliche amministrazioni e presso gli Enti Privati 
in controllo pubblico”
Richiamato  il  Codice  di  comportamento  dei  dipendenti  del  Comune  di  Oristano 
approvato con deliberazione della Giunta Comunale n. 06 del 21/01/2021;

Visto il D.L. n.76/2020, convertito in legge n.120 del 2020;
RICHIAMATI gli  allegati  4/1  “Principio  contabile  applicato  alla  programmazione  di 
bilancio”  e  4/2  Parte  I  “Principio  contabile  applicato  concernente  la  contabilità 
finanziaria” al Decreto Legislativo 118/2011;
RICHIAMATA la  Legge 190/2012 ”Disposizioni  per  la  prevenzione e la  repressione 
della corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione”;
VISTO il Regolamento sui Controlli interni approvato con deliberazione del Consiglio 
Comunale n. 3 del 08/01/2013;
VISTO il  Codice in materia di  protezione dei  dati  personali  e le “Linee  guida in 
materia di trattamento di dati personali, contenuti anche in atti e documenti  
amministrativi, effettuato per finalità di pubblicità e trasparenza sul web da 
soggetti pubblici e da altri enti obbligati" emanate dal Garante della privacy il 15 
maggio 2014;

PREMESSO CHE
- i Comuni, in ossequio a quanto previsto dal Titolo II del D.Lgs. n.285 del 30 
aprile  1992  –  “Codice  della  Strada”  –  e,  specificamente,  dall’art.14  che 
disciplina  la  responsabilità  dell’Ente  proprietario  delle  infrastrutture  stradali, 
devono provvedere alla  manutenzione, gestione e pulizia delle strade, delle 
loro pertinenze ed arredo, nonché delle attrezzature, impianti e servizi;
-l’Ente proprietario della strada risulta responsabile per danni causati dalle cose 
che ha in custodia, ai sensi dell’art. 2051 del Codice Civile;
RICHIAMATA  la determinazione n 1769 del 31/12/2020 con la quale è stata 
indetta la procedura per la consultazione di più operatori economici, ai sensi 
dell’art.  36,  comma  2  lett.a  del  D.Lgs.  n.  50/2016,  con  la  RDO  del  MePa 
N.272144 ,  per  la  fornitura  di  attrezzatura  stradale al  fine di  ripristinare  le 
scorte  in  giacenza  nel  Cantiere  Comunale  ed  assicurare  la  sicurezza  della 
viabilità stradale, distinta in n. 3 lotti:
lotto  n.1  -   n.30  dissuasori  flessibili  amovibili  in  plastica  dura  (completi  di 
sistema a bicchiere), n.30 dissuasori flessibili non amovibili;
lotto n.2 -  n.16 New Jersey (n.8 colore bianco, n.8 colore rosso/arancio) ;
Lotto n.3 - n.30 specchi parabolici (n.10 diametro 70 cm, n.10 diametro 80 cm, 
n.10 diametro 90 cm); 
DATO ATTO che sono state invitate a presentare offerta n.6 Ditte per tutti e 
tre i lotti, ma che sono pervenute nei termini esclusivamente le offerte delle 
Ditte Robles & C. e Lazzari s.r.l.,e che per il lotto n.3 non è pervenuta alcuna 
offerta;
RITENUTO pertanto di dover procedere alla aggiudicazione dei prodotti offerti 
per i lotti n.1 e n.2 secondo le risultanze come sotto rappresentate:

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

Ditta Lotto 1 Lotto 2 Lotto 3 totale

Robles &  C. € 
6.240,00

Nessun 
offerta

Nessun 
offerta

Lazzari S.r.l. € 
4.950,00

€ 549,92 Nessun 
offerta

€5.499,
92

VALUTATO di poter procedere all’ordine Diretto MEPA n. 6063094 affidando la 
fornitura dei prodotti di cui al lotto 3 alla Dita Sign-Abruzzo S.r.l. per l’importo di 
€ 1.565,30+ iva;

DETERMINA

Di aggiudicare la fornitura dell’attrezzatura stradale per ripristinare la scorta 
in  giacenza nel  Cantiere Comunale ed assicurare la sicurezza della  viabilità 
stradale, rispettivamente:

- lotti n.1 e n.2 attraverso l’RDO Mepa n.2721440 alla Ditta Lazzari S.r.l., 
per l’importo complessivo di € 5.499,92+iva,  
- lotto  n.3  attraverso l’Ordine Diretto  Mepa  n.6063094 alla  Dita  Sign-
Abruzzo S.r.l., per l’importo di € 1.565,30+ iva;  

Di attribuire valore contrattuale alla presente determinazione di affidamento 
ed alla RDO MEPA n. 2721440  ed Ordine Diretto  MEPA n. 6063094 una volta 
trasmessi all’affidatario, per via informatica con le modalità previste dalla legge 
(art. 32, c. 14, D. Lgs. n. 50/2016);
Di dare atto che in ottemperanza agli adempimenti di cui all’art. 3 della L. n. 
136/2010, come modificato dal D.L. N. 187/2010 coordinato con la legge di 
conversione n. 217/2010, i   CIG che identificano le procedure negoziate per 
l’affidamento delle presenti forniture sono:
LOTTO 1 - CIG. ZB230A9577 
LOTTO 2 - CIG. Z79317B2EA 
LOTTO 3 - CIG. ZCA31669BD
Di imputare l’impegno della complessiva somma di € 8.619,87 IVA compresa, 
imputandola come sotto rappresentato   € 8.619,87 ALLA PARTE CORRENTE, 
NON RILEVANTE     c  ome segue:

Miss Pro
g

Tit Macr
o

Eserciz
io

cap/art importo codice piano conti
finanziario

IV° liv. V° liv.
10 5 2021 5201 € 

8.619,87
10.03.10.1

02.00

Di dare atto   che il cronoprogramma di spesa è quello sotto riportato:

ESERCIZIO DI IMPUTAZIONE ESERCIZIO DI PAGAMENTO

2021  2021

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

Di accertare, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 TUEL, che il programma dei 
pagamenti  conseguenti  al  presente  impegno  è  compatibile  con  i  relativi 
stanziamenti di cassa e con le regole del patto di stabilità interno;
Di  trasmettere     la  presente  determinazione  al  Dirigente  del  Settore 
Programmazione, Gestione delle Risorse e Servizi Culturali i provvedimenti di 
competenza;
Di disporre la pubblicazione del presente provvedimento all’albo pretorio  on 
line al fine di garantire la conoscenza del provvedimento e dare attuazione alle 
forme di pubblicità prescritte dall’articolo 29, Decreto Legislativo 50/2016 e sue 
modificazioni ed integrazioni.

L’istruttore

SINIS MANUELA

Sottoscritta dal Dirigente
SANNA ROBERTO

con firma digitale

SE  TRATTASI  DI  ACQUISIZIONE  DI  BENI/SERVIZI/INTERVENTI  IN 
C/CAPITALE  RILEVANTI  AI  FINI  PATRIMONIALI  E  AGGIORNAMENTO 
DELL’INVENTARIO COMPILARE IL QUADRO SOTTOSTANTE
RILEVAZIONI PATRIMONIALI E AGGIORNAMENTO DELL’INVENTARIO

OGGETTO OPERA/ 
INTERVENTO :

N. ID NUOVO ID DA 
ISTITUIRE

DESCRIZIONE NUOVO ID

EVENTUALI NOTE DI SPECIFICA  :

RIEPILOGO 
QUADRO 

ECONOMICO:

TOTALE 
OPERA 
€ __________

1-COME DA PROG. 
APPROVATO –

2-SENZA 
PROGETTO -

SE TRATTASI DI DIVERSI INTERVENTI LE 
ATTRIBUZIONI VANNO FATTE AD OGNI 
SINGOLO ID :
 

VOCI QUADRO 
ECONOMICO

€ CAP____ FINANZIATO A   
½__________
__-

N. ID ID DA 
ISTITUIR
E

DENOMINAZION
E NUOVO ID

1 €  
2 €
3 €
4 €

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

INTERVENTO 
STRAORDINARIO 
LAVORI PUBBLICI: 

€

Altre tipologie di 
opere/interventi

€

Informazioni aggiuntive Gruppo Categoria C.D.C.

Riferimenti ai Centri di Costo

Autorizzazione imputazione a CDC assegnato ad altro settore

Autorizzazione variazione stanziamento CDC

Determinazione del Dirigente


